vorrangig durch die Zuflüsse aus dem versicherungstechnischen
Geschäft begründet, die im Rahmen der jeweiligen gesellschafts-
spezifischen Vorgaben angelegt wurden.

Der Bestand an Investmentverträgen lag konstant bei 1,1 Mrd. EUR
und weist im Vergleich zum Jahresbeginn keine wesentlichen
 Bestandsänderungen auf. Die Depotforderungen reduzierten sich
im Berichtsjahr um 0,9 Mio. EUR auf 9,7 Mio. EUR. Vorrangig ist
dieser Rückgang auf das Segment Personen-Rückversicherung
 zurückzuführen.

Auch 2017 bildeten die festverzinslichen Anlagen die bedeutendste
Kapitalanlageklasse. Reinvestitionen erfolgten unter Berücksichti-
gung der vorhandenen Kapitalanlagestruktur im Wesentlichen in

dieser Anlageklasse. Der Ergebnisbeitrag aus dieser Anlageklasse
betrug 2,7 (2,7) Mrd. EUR und wurde im Berichtsjahr weitestgehend
reinvestiert.

 zusammensetzung Der Kapitalanlagen

in %

2017 2016/2015

8/9/11
Depotforderungen

3/3/3
Immobilien (inkl. Immobilienfonds)

1/2/1
Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

82/81/78
Festverzinsliche Wertpapiere

1/1/2
Kapitalanlagen aus

Investmentverträgen

5/4/5
Sonstige

 zusammensetzung Der selbst verwalteten Kapitalanlagen nach anlageKlassen

in mio. eUr

2017 2016 2015

Fremd genutzter Grundbesitz 2.799 3 % 2.480 2 % 2.198 2 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 178 < 1 % 139 < 1 % 111 < 1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 242 < 1 % 290 < 1 % 272 < 1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 481 < 1 % 567 1 % 733 1 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche
 Schuldner sowie festverzinsliche Wertpapiere 28.412 26 % 28.858 27 % 29.021 29 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 554 < 1 % 744 1 % 1.287 1 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 66.682 62 % 65.435 61 % 59.396 59 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.773 2 % 2.615 2 % 1.875 2 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifizierte
Finanz instrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 1.072 1 % 1.087 1 % 807 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 65 < 1 % 19 < 1 % 67 < 1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere — < 1 % 3 < 1 % 6 < 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 148 < 1 % 174 < 1 % 135 < 1 %

Derivate 1) 149 < 1 % 69 < 1 % 48 < 1 %

Übrige Kapitalanlagen 5.326 5 % 4.694 4 % 4.821 5 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 107.881 100 % 107.174 100 % 100.777 100 %

1) Derivate nur mit positiven Marktwerten

Talanx-Konzern. Geschäftsbericht 2017

Zusammengefasster Lagebericht

51

feStverzinSliche wertPaPiere
Der Bestand an festverzinslichen Kapitalanlagen (ohne Hypotheken-
und Policendarlehen) stieg im Geschäftsjahr 2017 um 0,6 Mrd. EUR
an und betrug zum Jahresende 96,7 (96,1) Mrd. EUR. Diese Anlage-
klasse stellt mit 82 (81) %, bezogen auf den Gesamtbestand der
 Kapitalanlagen, weiterhin den nach Volumen größten Teil unserer
Investitionen dar. Die festverzinslichen Kapitalanlagen teilten sich
im Wesentlichen in die Kapitalanlagekategorien „Darlehen und

[…]

(Spreads). Zinsänderungsrisiken bestehen aus einer ungünstigen
Wertänderung der im Bestand gehaltenen Finanzinstrumente
 aufgrund von Änderungen des Marktzinsniveaus.

Die folgende Tabelle zeigt Szenarien für die Entwicklung der
im Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen zum
 Bilanzstichtag. Bei der Darstellung handelt es sich um eine Brutto
darstellung; insbesondere werden bei den gezeigten Effekten die
Steuern sowie die Rückstellung für Beitragsrückerstattung nicht
berücksichtigt. Effekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung
der Versicherungsnehmer in der PersonenErstversicherung ergeben,
sind somit nicht Bestandteil der Analyse. Unter Beachtung  dieser
 Effekte würden sich die dargestellten Auswirkungen auf die
 Ergebnisse und das Eigenkapital deutlich reduzieren.

Talanx-Konzern. Geschäftsbericht 2017

Zusammengefasster Lagebericht

135

 szenaRien deR entwicklung von iM konzeRn gehaltenen selbst veRwalteten kapitalanlagen zuM bilanzstichtag

In MIo. eur

Portfolio Szenario

In der Gewinn
und Verlust
rechnung zu

erfassen 1)

Im sonstigen
Ergebnis zu

erfassen 1)

31.12.2017
Bestands-

veränderung
auf Markt-

wertbasis 2)

31.12.2016
Bestands

veränderung
auf Markt

wertbasis 2)

Aktien 3)

Aktienkurse +20 % 70 140 210 397

Aktienkurse +10 % 35 70 105 198

Aktienkurse –10 % –33 –70 –103 –198

Aktienkurse –20 % –61 140 –201 –395

Festverzinsliche Wertpapiere

Renditeanstieg +200 bps –41 –7.927 –13.670 –13.559

Renditeanstieg +100 bps –23 –4.284 –7.442 –7.345

Renditerückgang –100 bps 29 4.762 8.101 7.888

Renditerückgang –200 bps 58 10.106 17.228 16.695

Währungssensitive Kapitalanlagen

Aufwertung EUR 4) +10 % –3.297 –127 –3.424 –3.494

gegenüber USD –1.973 –7 –1.980 –2.194

gegenüber GBP –345 –6 –351 –314

gegenüber PLN –231 –3 –234 –173

gegenüber Sonstigen –748 –111 –859 –813

Abwertung EUR 4) –10 % 3.297 127 3.424 3.494

gegenüber USD 1.973 7 1.980 2.194

gegenüber GBP 345 6 351 314

gegenüber PLN 231 3 234 173

gegenüber Sonstigen 748 111 859 813

1) Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
2) Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“ und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente“
3) Inkl. Derivatebestände
4) Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Derivatgeschäfte schließt der Konzern ab, um sich insbesondere
gegen Kurs oder Zinsänderungsrisiken bei vorhandenen Vermögens
werten abzusichern, um den späteren Erwerb von Wertpapieren
vorzubereiten oder um aus vorhandenen Wertpapieren einen zusätz
lichen Ertrag zu erzielen. In geringem Umfang werden im Konzern